

Spółeczny wymiar gospodarki rynkowej

Przejdź do produktu na ksiegarnia.beck.pl

Wstęp

Oddajemy w Państwa ręce monografię pt. „Społeczny wymiar gospodarki rynkowej. Wybrane zagadnienia”. Opracowania składające się na tę monografię są pokłosiem badań prowadzonych na Wydziale Prawa i Ekonomii Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie w ramach Pracowni Analiz Prawnych. Ich efektem jest sformułowanie praktycznych wniosków *de lege lata*, jak i *de lege ferenda*.

Autorami tekstów są pracownicy naukowi Wydziału oraz zaproszeni do współpracy Goście, łączący pracę naukową z praktyką (np. zatrudnieniem w jednostkach sektora finansów publicznych, prowadzeniem działalności gospodarczej – radcowie prawni czy doradcy podatkowi). Stąd też poszczególne rozdziały dotyczą problemów różnych gałęzi prawa, poczynając od rozważań teoretycznoprawnych i prawnoporównawczych, poprzez zagadnienia z obszaru prawa konstytucyjnego i administracyjnego, kończąc na zagadnieniach z zakresu prawa gospodarczego i podatkowego oraz kwestiach proceduralnych. W opracowaniu uwzględniono także elementy praktyki stosowania prawa z uwzględnieniem orzecznictwa sądów powszechnych i administracyjnych. Takie podejście umożliwiło zilustrowanie problemów związanych ze społecznym modelem gospodarki rynkowej i wykazanie, że podejmowane zagadnienia są istotne, z jednej strony, z teoretycznego punktu widzenia, z drugiej zaś – mają doniosłe znaczenie praktyczne.

Argumentem przemawiającym za wyborem poszczególnych problemów było ich znaczenie społeczne i użyteczność. Monografię rozpoczyna opracowanie na temat społecznego wymiaru gospodarki rynkowej z perspektywy Konstytucji. Następnie przedstawiono ideę społecznej gospodarki rynkowej w nauce francuskiej, a w dalszej kolejności genezę doktrynalną i podstawowe idee społecznej gospodarki rynkowej. W następnym opracowaniu omówiono zasadę zaufania obywateli do organów władzy publicznej, stanowiącej element społecznej gospodarki rynkowej oraz społeczny wymiar wykonywania zawodu adwokata, a także poddano analizie problemy dotyczące tej tematyki z perspektywy zalet i wad oraz *law and economics*. W publikacji znalazły się także opracowania z obszaru prawa pracy: prawo do pracy jako jedno z podstawowych praw społecznych człowieka oraz kwestie związane z rodzajem pracy i ich prawne konsekwencje na gruncie prawa pracy. Ponadto omówiono zagadnienia współpracy jednostek sektora publicznego z podmiotami gospodarczymi w ramach partnerstwa publiczno-prywatnego, problem budowania Europejskiej Unii Zdrowotnej w kontekście poważnych transgranicznych zagrożeń zdrowia i doświadczeń pandemii COVID-19, a także problemy związane z postępowaniem w sprawach naruszania przepisów o ochronie danych osobowych.

Praca zawiera również zagadnienia z pogranicza prawa ubezpieczeń społecznych i prawa podatkowego, dotyczące obowiązku współfinansowania składek na ubezpieczenia społeczne przez płatników tych składek w kontekście zasad społecznej gospodarki rynkowej, zwolnień dla usług (świadczeń) przychodni zdrowia z podatku od towarów i usług oraz kwestie podatków i składek w przypadku stwierdzenia nielegalnego zatrudnienia lub nieujawnienia części wynagrodzenia. Kolejny blok tematyczny obejmuje kwestie dotyczące pojęcia i statusu prawnego przedsiębiorstwa społecznego działającego na podstawie przepisów ustawy o ekonomii społecznej, problemów związanych z nierejestrowaną działalnością młodych przedsiębiorców w świetle rozwoju społecznej gospodarki rynkowej oraz kompetencji Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki w kontekście swobody działalności gospodarczej w sektorze energetycznym. Pracę kończą teksty poświęcone nadużywaniu pozycji dominującej podmiotów poprzez narzucanie cen nadmiernie wygórowanych, które staje się praktyką ograniczającą konkurencję w społecznej gospodarce rynkowej; zagadnieniom pracy społecznie użytecznej oraz form współpracy i dialogu partnerów społecznych na podstawie analizy projektów ustaw dotyczących instytucji pracy zdalnej.

Jako Redaktorzy i Autorzy mamy nadzieję, że prezentowana monografia pozwoli Czytelnikom pogłębić wiedzę z zakresu społecznego wymiaru gospodarki rynkowej, stanowiąc przyczynek do dalszych dyskusji. Zawarte w niej opracowania mogą stanowić wartościowe źródło wiedzy zarówno dla studentów, pracowników naukowych, jak i praktyków uczestniczących w procesach legislacyjnych.

Redaktorzy

[Przejdź do księgarni →](#)